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Abstract

Close-Enough Traveling Salesman Prob-
lem (CETSP), a variant of well-known
Traveling salesman problem (TSP), is one
of the important problems in routing and
circular tour planning applications, such
as automatic meter reading, collecting
data in circular regions and searching for
sources of gamma radiation. The aim of
this thesis was to combine existing algo-
rithms in pursuit of higher quality results
obtained in shorter time than previously
attained. A novel heuristic method called
GLNS-CETSP was proposed. It combines
a solver for finding the shortest path be-
tween two points and a circle called point-
circle-point (PCP) with GLNS, and tour-
ing circle problem (TCP) algorithms. Ex-
periments were carried out to test various
configurations of GLNS-CETSP. These
include mode (fast, medium, slow), initial-
ization heuristics (random_insertion, ran-
dom, GSOA, and LKH) and two versions
of PCP (simplified and precomputed).
Additionally, the novel approach was rig-
orously tested against the state-of-the-
art metaheuristics. The obtained results
showed the GLNS-CETSP in the majority
of the cases obtains higher quality results
than the state-of-the-art metaheuristics.
It was also demonstrated that the GLNS-
CETSP is the second fastest algorithm
in the majority of cases. However, the
computation time significantly increases
in instances containing more than 200
circles. In response, a second new algo-
rithm GSOA+TCP was proposed. As the
name suggests, it combines growing self-
organizing array (GSOA) and TCP algo-
rithms. Although, GSOA+TCP was not
able to reach as good results as the GLNS-
CETSP the combination of two very fast
algorithms resulted in very fast and effec-
tive method. Adding the TCP to GSOA

improved significantly the quality of re-
sults at minimal time cost. Based on the
properties of the two new methods, a con-
clusion has been reached that each of the
algorithms should be used in different sit-
uation. The GSOA+TCP should be used
especially in applications where the com-
putational time is limited and where the
instances contain more than 500 circles.
The CETSP problem has 4 different vari-
ants of which only two have been previ-
ously solved by approximation algorithms.
GLNS-CETSP was extended to solve the
other two types, which contains polyg-
onal obstacles. Therefore, new CETSP
instances were generated on four maps
(jari-huge, large, potholes and warehouse)
with and without polygonal obstacles by
proposed generator of CETSP instances.

Keywords: CETSP, TCP,
GLNS-CESTP, GLNS, GSOA,
point-circle-point

Supervisor: RNDr. Miroslav Kulich,
Ph.D.

IMR - Intelligent Mobile Robotics,
CIIRC, CTU in Prague,
Jugoslávských partyzánů 1580/3,
160 00 Praha 6, Dejvice,
Czech Republic

vi

Abstrakt

Close-Enough Traveling Salesman Pro-
blem (CETSP), varianta dobře známého
problému obchodního cestujícího (TSP),
je jedním z důležitých problémů při apli-
kacích zabývajících se trasováním a plá-
nováním cest na oblastech tvaru kruž-
nic. Příklady těchto aplikací jsou násle-
dující: automatické odečty elektroměrů,
sběr dat v kruhových oblastech a hledání
zdrojů gamma záření. Cílem této práce
bylo zkombinovat stávající algoritmy za
účelem dosažení kvalitnějších výsledků zís-
kaných v kratším čase, než bylo dříve
dosaženo. Byla navržena nová metoda
s názvem GLNS-CETSP, která kombi-
nuje metodu pro nalezení nejkratší cesty
mezi dvěma body a kružnicí zvanou bod-
kružnice-bod (PCP) s algoritmy GLNS
a TCP. Byly provedeny experimenty k
otestování různých konfigurací GLNS-
CETSP. Mezi testované konfigurace patří
mód (rychlý, střední, pomalý), iniciali-
zační heuristiky (random_insertion, ran-
dom, GSOA, and LKH) a dvě verze PCP.
Kromě toho byl nový přístup srovnán s
nejmodernějšími metaheuristikami. Namě-
řené výsledky ukázaly, že GLNS-CETSP
ve většině případů dosahuje kvalitnějších
výsledků než nejmodernější metaheuris-
tiky. Ukázalo se také, že GLNS-CETSP je
ve většině případů druhým nejrychlejším
algoritmem. V případech obsahujících více
než 200 kruhů se však doba výpočtu vý-
razně prodlužuje. V reakci na to byl navr-
žen druhý nový algoritmus GSOA+TCP.
Jak název napovídá, kombinuje algoritmy
GSOA a TCP. Ačkoli GSOA+TCP ne-
byl schopen dosáhnout tak dobrých vý-
sledků jako GLNS-CETSP, kombinace
dvou velmi rychlých algoritmů vedla k
velmi rychlé a efektivní metodě. Přidání
TCP k GSOA výrazně zlepšilo kvalitu
výsledků za minimální časové ztráty. Na

základě vlastností těchto dvou nových
metod bylo rozhodnuto, že každý z al-
goritmů by měl být použit v jiné situ-
aci. GSOA+TCP by měl být používán
zejména v aplikacích, kde je výpočetní
čas omezený a kde instance obsahují více
než 500 kružnic. Problém CETSP má 4
různé varianty, z nichž pouze dvě byly
dříve vyřešeny zmíněnými aproximačními
algoritmy. GLNS -CETSP byl rozšířen o
řešení dalších dvou typů, které doplňují
stávající varianty o polygonální překážky.
Proto byly vegenerovány nové CETSP in-
stance na mapách (jari-huge, large, po-
tholes and warehouse) s polygonálními
překážkami a bez nich pomocí námi vy-
tvořeného generátoru CETSP instancí.

Klíčová slova: CETSP, TCP,
GLNS-CESTP, GLNS, GSOA,
bod-kružnice-bod

Překlad názvu: Close Enough
Travelling Salesman Problem v
polygonální doméně
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Chapter 1

Introduction

Travelling Salesman Problem (TSP) is a well-known NP-hard problem with
an aim to visit a given set of cities by a salesman while minimizing the length
of a traversed tour. The salesman starts and ends at the same location and
visits each city exactly once. Close Enough Traveling Salesman Problem
(CETSP) is an extension of TSP, where the salesman visits an arbitrary point
in the circular area around each city. Both TSP and CETSP are combinatorial
optimization problems that play a crucial role in robotic applications. In
mobile robotics, examples of usage include monitoring and collecting data in
regions [1], [2]. Examples of usage in industrial robotics include optimization
of the sequence of robotic tasks [3] and planning time-optimal motions of
manipulators [4].

Several algorithms were proposed to solve CETSP, such as Steiner zone
heuristic [5], branch-and-bound [6], mixed-integer nonlinear program [7],
Growing Self-Organizing Array [8], discrete gravitational search algorithm [9],
and regression model to estimate the solution [10]. Some of the algorithms
are able to compute the shortest tour possible but only for a small number of
cities. For a larger number of cities, these algorithms are computationally
demanding making them slow. On the other hand, there are also very fast
algorithms, but these generally find worse solutions than the slower algorithms.
As a result, this thesis is motivated by the need to solve CETSP even for
a larger number of cities in the shortest possible computation time. At the
same time, the solution proposed by the thesis will attempt to find better
solutions than the already best-found solutions.

The aim of the thesis is to devise a new heuristic method to solve CETSP in
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1. Introduction .....................................
the polygonal domain and evaluate it on existing CETSP datasets. Also, new
CETSP instances in the environment with polygonal obstacles are generated
and solved. The proposed heuristic method combines three algorithms: point-
circle-point (PCP), GLNS, and touring circle problem (TCP). First, PCP
computes a point on the circle that minimizes the sum of distances between
the the point and the other two points. GLNS determines a sequence of circles
to be visited and a corresponding sequence of points, where each point lies
on a different circle from the sequence. The order of circles in the sequence
minimizes the length of the tour traversing the sequence of points. Finally,
for each circle, TCP computes a point, which minimizes the sum of distances
between the consecutive points in the sequence given by GLNS.

The following Section 1.1 provides a literature review of CETSP problem.
The rest of the thesis is organized as follows. Chapter 2 defines all terms used
in the thesis and specifies TSP and CETSP problems. Also, the variants of
CETSP problem in the polygonal domain are introduced. Chapter 3 describes
in detail the algorithms PCP, GLNS and TCP including their implementation.
The process of generation of CETSP instances in the environment with
polygonal obstacles is also described. Finally, the experimental setup and
results are outlined in Chapter 4.

1.1 State of the art

The CETSP is a combinatorial optimization problem extensively studied in
researches with practical applications, such as automatic meter reading using
radio frequency identification (RFID), monitoring geographical regions by
drones, routing in wireless sensor networks, and optimizing a sequence of
robotic tasks in industrial robotics [5], [11]. Since the exact solution for this
problem can not be found in polynomial time, the approximation algorithms
running in a reasonable time are being proposed.

1.1.1 First specification and heuristics to CETSP problem


[…]

concentricCircles5 149 0.154 0.035 0.039
rotatingDiamonds1 21 0.003 0.001 0.001
rotatingDiamonds2 61 0.016 0.006 0.006
rotatingDiamonds3 181 0.248 0.038 0.042
rotatingDiamonds4 321 1.502 0.121 0.135
rotatingDiamonds5 681 24.159 0.465 0.557
team1_100 101 0.069 0.012 0.014
team2_200 201 0.882 0.036 0.044
team3_300 301 1.779 0.089 0.105
team4_400 401 4.798 0.178 0.203
team5_499 500 8.664 0.288 0.324
team6_500 501 34.950 0.196 0.210

Table B.28: Comparison of GLNS-CETSP, GSOA and GSOA+TCP algorithms
based on the computational time. Instances with intersecting circles with equal-
sized radii.
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CETSP instances Nc GLNS-CETSP GSOA GSOA + TCP

T[s] T[s] T[s]

bonus1000rdmRad 1001 222.364 1.090 1.112
d493rdmRad 493 26.458 0.205 0.260
dsj1000rdmRad 1000 289.768 0.937 1.111
kroD100rdmRad 100 0.051 0.014 0.015
lin318rdmRad 318 2.358 0.101 0.138
pcb442rdmRad 442 7.419 0.189 0.218
rat195rdmRad 195 1.301 0.024 0.036
rd400rdmRad 400 4.875 0.244 0.278
team1_100rdmRad 101 0.056 0.013 0.015
team2_200rdmRad 201 0.419 0.052 0.057
team3_300rdmRad 301 4.124 0.077 0.102
team4_400rdmRad 401 4.666 0.229 0.236
team5_499rdmRad 500 19.611 0.204 0.238
team6_500rdmRad 501 14.939 0.242 0.303

Table B.30: Comparison of GLNS-CETSP, GSOA and GSOA+TCP algorithms
based on the computational time. Instances with intersecting circles with
arbitrary radii.
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CETSP instances Nc GLNS-CETSP GSOA GSOA + TCP

T[s] T[s] T[s]

Overlap ratio R = 0.02
d493 493 9.369 0.274 0.305
dsj1000 1000 202.530 1.209 1.308
kroD100 100 0.052 0.015 0.017
lin318 318 1.856 0.137 0.152
pcb442 442 6.151 0.273 0.308
rat195 195 0.344 0.054 0.060
rd400 400 4.562 0.229 0.254

Overlap ratio R = 0.10
d493 493 21.383 0.200 0.236
dsj1000 1000 251.683 0.873 0.968
kroD100 100 0.064 0.011 0.012
lin318 318 2.179 0.090 0.107
pcb442 442 7.251 0.171 0.206
rat195 195 0.618 0.034 0.040
rd400 400 4.656 0.144 0.160

Overlap ratio R = 0.30
d493 493 29.151 0.097 0.118
dsj1000 1000 660.775 0.836 0.893
kroD100 100 0.131 0.007 0.010
lin318 318 7.091 0.073 0.092
pcb442 442 23.329 0.141 0.172
rat195 195 1.056 0.024 0.032
rd400 400 17.674 0.123 0.144

Table B.32: Comparison of GLNS-CETSP, GSOA and GSOA+TCP algorithms
based on the computational time. Instances with intersecting circles and sorted
based on the overlap ratios.
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0.09
387.59

4.69
0.09

217.21
1.81

0.07
237.82

11.66
0.09
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386.29

11.17
0.62

519.25
5.90

0.75
282.09

2.86
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318.34
6.72

0.61
disjoint200rdm

R
ad

367.92
11.12

0.54
519.16

6.05
0.57

272.44
3.75

0.51
312.55

7.98
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525.88
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5.28

682.19
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5.61
392.38
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404.17
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5.52
disjoint400rdm
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595.12
10.76

5.46
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3.71
8.40

385.03
3.14

5.30
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122.52

3.06
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258.02
1.66

0.04
128.57

0.72
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138.95
1.74

0.03
intersect50rdm

R
ad

144.81
8.90

0.03
244.08

2.93
0.04

152.57
0.19

0.02
159.90

7.00
0.03
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212.57

13.05
0.13

284.02
5.39

0.14
183.86

1.45
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177.61
4.16

0.15
intersect100rdm

R
ad

209.98
19.16

0.12
307.15

1.99
0.13

190.69
1.11

0.09
185.81

8.78
0.12

intersect200
243.91

16.11
0.74

371.62
3.76

0.89
202.11

3.53
0.68

235.67
4.38
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intersect200rdm

R
ad

298.73
12.23

0.80
392.13

4.16
0.84

230.96
2.77

0.59
264.31

5.92
0.66
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363.49

9.00
8.62

489.78
5.76

6.29
291.86

2.71
5.35

304.48
6.77

6.71
intersect400rdm

R
ad

393.65
10.03

6.76
578.09

3.05
6.52

308.74
2.48

5.33
310.57

6.45
6.48

Table
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R
esults

com
puted

by
G
LN

S-C
ET

SP
w
ith

sim
plified

PC
P

solver
and

G
SO

A
initialization

heuristic
on

four
different

m
aps

w
ith

obstacles:
jari-huge,large,potholes,warehouse.

Solutions
on

each
m
ap

contain
the

best
found

tour
L

o
p

t ,its
%
P
D
M

value
and

execution
tim

e
T

in
seconds.

Instances
contain

from
50

to
400

disjointed
and

intersected
circles

w
ith

arbitrary
and

equal-sized
radii.
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Appendix C

Contents of the attached CD

Code .......................................All code implementations
tables ..Continuous tables of results for given version of algorithm
report ...........................Continuous report of the theses
Matlab .........Helping matlab code to solve the complex equation
CETSP ......................Final implementation of all algorithms

Results.........................................All measured results
The_Close_Enough_Travelling_Salesman_Problem_in_polygonal_domain.pdf
Diploma thesis in pdf format
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