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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání práce považuji za náročnější, protože bylo třeba nastudovat větší množství literatury a navrhnout vlastní řešení pro
plánování s překážkami, které originální CETSP formulace neobsahuje.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání považuji za splněné.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Nejprve bylo nutné navrhnout řešení pro point-circle-point (PCP) problém, díky kterému je možné efektivně řešit původní
CETSP. Navržené analytické řešení pro netriviální případ PCP je bohužel poměrně pomalé, a tak student navrhl výsledky
předpočítat. Následně je řešení PCP vhodně využito v modifikovaném GLNS algoritmu. Dále je algoritmus rozšířen pro CETSP
s překážkami. Zvolený postup řešení považuji za naprosto vhodný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Odborná úroveň práce je na vysoké úrovni. Student vhodně pracuje s odbornou literaturou a je schopný zakomponovat
navržené řešení pro PCP do existujícího GLNS algoritmu. Navržené metody jsou podrobně otestovány pomocí existujících
CETSP instancí. Pro otestování s překážkami byly navrženy a vygenerovány nové instance.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B – velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Drobnější výhrady mám k formální úrovni a jazykové úrovni této práce. Například sekce 3.1.3 obsahuje velké množství
rovnic, které by bylo vhodné lépe popsat pomocí doprovodného textu. Také je poměrně často použit symbol tečky pro
násobení, což se běžně používá pro skalární součin. Jednou z klíčových částí je též rozšíření pro prostření s polygonálními
překážkami. Bohužel navržený algoritmus je pouze krátce popsaný v jednom odstavci v sekci 3.6. Zde by jistě bylo vhodné
zapsat algoritmus pomocí pseudokódu a podrobněji popsat všechny možné případy, které mohou nastat.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Výběr zdrojů je vhodný a v souladu s citačními zvyklosti.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Celkově je tato závěrečná práce velmi zajímavá a kvalitní. Věřím také, že navržené řešení pro prostředí s polygonálními
překážkami by mohlo mít publikační potenciál v odborné literatuře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A – výborně.

Otázky oponenta:

1. V jednodušších případech PCP (Fig. 3.1 – a, b, c, d, e) je bod p vybírán různým způsoben podle toho, o jaký
konkrétní případ se jedná. Proč není bod p vždy vybrán jako nejbližší bod ke středu c? Přináší to nějaké
výhody?

2. V prostředí s překážkami je nutné určit vrcholy polygonů, které budou součástí výsledné cesty. Může se
stát, že je třeba modifikaci (1.) popsanou v sekci 3.6 opakovat, protože nové řešení způsobí kolizi s jinou
překážkou?

3. Je řešení nalezené pomocí zmíněného rozšíření pro prostředí s překážkami optimální (pokud neuvažujeme
změnu pořadí)?

Datum: 25. 8. 2021 Podpis:
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